



**BIBLIOTEKA PUBLICZNA
im. W. Biegańskiego
W CZĘSTOCHOWIE**

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

NATARCIE NA NANKIN I SZANGHAI

rozpoczęła chińska armia ludowa

Groźba sforsowania rzeki Jang-Tse-Kiang

LONDYN (PAP) — Jak donosi agencja Reutersa, chińska armia ludowa rozpoczęła ofensywę w rejonie Nankin-Szanghaj. Do natarcia wyruszyło 7 kolumn z frontu nad rzekę Hwai, w odległości 175 km na północ od Nankinu. Jedną z tych kolumn sforsowała rzekę na zachód od Peng-Fu i nawiązała kontakt z nieprzyjaciółmi.

Główne siły armii ludowej napierały na północno-zachodnie skrzydło wojsk Kuomintangu, z zadaniem okrążenia Nankinu. Trzy kolumny wojsk ludowych skoncentrowane na północnym wybrzeżu rzeki Hwai zagrożają wysuniętym liniami wojsk Kuomintangu, których bazą jest Peng-Fu.

Radio armii ludowej donosi o zniszczeniu chińskiej drogi łączącej najważniejszą na północnym brzegu rzeki Jang-Tse-Kiang w odległości 100 km na wschód od Nankinu.

Mimo zawieszenia broni nadal walki w Palestynie

A gła gwałtem »uszcześliwła« Egipt pomocą wojskową

LONDYN (PAP) W piątek w południe przetrzano ogień w południowej Palestynie zgodnie z porozumieniem między Żydami i Egipcjanami. Jeszcze w godzinach rannych wojska traktów dokonywały operacji zaczepnej w tzw. trójkącie arabskiego »Tulkain-Nabus-Jenin«.

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa podała wiadomość o zniszczeniu przetrzania wojskowego Izraela w Tel-Awiewie, że pomimo zaprzestania ognia w piątek w południe na pustyni Negev — walki tam trwały nadal. Wojska egipskie nie zasłowowały się do ataku na zaprzestaniu ognia, atakując pozycje żydowskie w rejonie Rafah. Równocześnie przystąpiły do akcji samoloty egipskie. 5 samolotów zestrzelono.

500 mil. dolarów rocznie

wynoszą wydatki na „most powietrzny”

Lindbergh doradca gen. Clay'a

BERLIN (PAP). W amerykańskiej prasie okupacyjnej bawił od pewnego czasu pułk lotnictwa amerykańskiego Charles Lindbergh, znany ze swych sympatii faszystowskich. Lindbergh będzie doradcą gen. Clay'a do spraw inspekcji „mostu powietrznego”. BERLIN (PAP). Przewodniczący brytyjskiej administracji wojskowej w Berlinie stwierdził, że Bizonia dla po krycia wydatków, związanych z funkcjonowaniem tzw. „mostu powietrznego” wypłaca co miesiąc około 60 milionów marek zachodnich. Przewodniczący wydatki transportowe amerykańskiej i brytyjskiej administracji wynoszą 12,700 tysięcy dol. miesięcznie. Jeśli przyjąć urzędowy kurs przerechowania dolarów na marki, wydatki na utrzymanie „mostu powietrznego” w ciągu ub. półrocza wynoszą około 55,25 milionów marek Clay'a.

Agencja ADN komunikuje, że prze szło 1/3 pieniędzy wplacanych przez podatników berlińskich używane jest na wydatki związane z istnieniem „mostu powietrznego”, który kosztuje ludność niemiecką stref zachodnich i sektorów zachodnich w Berlinie 100 milionów marek miesięcznie.

Pismo amerykańskie „United States News and World Report”

Blokada

„Handlarze mają dobre zorganizowany wywiad. Gdy się dowiedzą, że nadjechała partia towarów, pospieszają na rynek. Kiedyś było inaczej. Wtedy nie było wywiadu, ale tylko się da, towarów, odprowadzając je następnie z zarobkiem w handlu luksemburskim.” (Z pras).



ULATOWSKI

Kiedy to się skończy?

Nankińskie kółka rządowe wspominały również o przygotowaniach w celu obrony Chin środkowych. Siły Kuomintangu potrzebne do tej obrony mają być skoncentrowane do koń ca lutego.

Jednocześnie rząd nankiński nie wierząc w „skuteczność zarządzeń obronnych, rozważa dalsze „kroki pokojowe”. Istnieje rzekomo projekt zwrocenia się z apelem o mediację do ONZ lub do wielkich mocarstw oraz wysłania „misji pokojowej” do Jenanu.

NANKIN (Telepress) — Komentarz „pragnienie pokoju” Czang-Kai-Szeka, przewodniczący chińskiej Li-gi Demokratycznej, wywlekił spod płaszcza na terenach kuomintangowskich. Chang Lan oświadczył, że generalis simus nie życzy sobie zakończenia wojny domowej. „Podczas gdy naród chiński wolał pokój” — dodał Chang Lan — Czang-Kai-Szek w ostatnim orędziu „pokojowym” wysunął warunki nie do przyjęcia zarówno dla komunistów, jak i dla wszystkich ludzi postępowych.

Radio Chin demokratycznych pogłębiło „pokojowe” wystąpienia Kuomintangu jako trzeci, za pomocą którego Czang-Kai-Szek wraz ze swoimi amerykańskimi protektorami ma nadzieję ocalić resztki swej armii od zniszczenia, aby użyć je potem dla dalszej wojny przeciwko demokratom.

Walki w Tien-Tsinie
PARYZ (PAP) — Agencja France Presse donosi z Nankinu, że wojska ludowe wkroczyły do południowo-zachodniej dzielnicy Tien-Tsinu. Cwałotom wzięli szlak z obozów uniwersyteckich. Wojska ludowe nacierają do południowego zachodu w kierunku centrum miasta. Huk dział wstrząsa domami.

Na froncie północnym trwa likwidacja punktów oporu utworzonych przez niedobitki wojsk Kuomintangu, które wycofały się z rejonu Szeczu.

Czang jeszcze nie rezygnuje
NOWY JORK, NANKIN (obsł. wł.). Jakkolwiek reżym Kuomintangu oświadczył oficjalnie, iż rząd nankiński nie otrzymał formalnej już niefort

malnej odpowiedzi na tzw. „pokojowe oferty” Czang-Kai-Szeka, to jednak w Nankinie uważa się powszechnie, że ostatnie audyencje radia ludowego są równoznaczne z negatywną odpowiedzią władz ludowych.

Radio ludowe nie sformułowało oficjalnie żadnych warunków pokojowych, podkreślił jednak wyraźnie, że dopóki Czang-Kai-Szek i otaczająca go grupa, z której szereg nazwisk figurował na ludowej liście zbrodniarzy wojennych, pozostałe przy władzy, nie może być mowy o przystąpieniu do rokowań pokojowych.

Z wezwaniem o pomoc amerykańską dla Chin kuomintangowskich odezwał się specjalny wysłannik poprzedniego republikańskiego kongresu, ambasador William Bullitt, który ponadto przedstawił kongresowej komisji pomocy zagranicznej zadanie wysłania do Chin jednego z amerykańskich generałów „o najwyższych kwalifikacjach”.

Bullitt wyraził opinie, że wprawdzie rząd Kuomintangu posiada kilku wyższych wojskowych, zdolnych do dowodzenia grupami dwustoitysięcznymi, jednakże „żaden z nich nie posiada dostatecznej wiedzy, ani zdołał do kierowania wielkimi masami biorącymi udział w chińskiej wojnie domowej”.

W związku z powyższym rząd polski nie może podzielić stanowiska zażądanego przez rząd holenderski w memorandum z 20 grudnia 1948 r.

Zadaniem rządu polskiego obrab na akcja rządu holenderskiego przeciwko Republice Indonezyjskiej zagrożonej nie tylko narodem indonezyjskim, ale stanowiącym również groźbę dla pokoju na terenie południowowschodniej Azji.

Wobec dyrektora przeszedł atak i nie bez wpływu dążył do wyeliminowania z stanowiska kierownika kontroli produkcji.

Dyrektorem nac. najwikszej w Polsce fabryki przemysłu drzewnego, znajdującym się na Dolnym Śląsku, mianowany został ob. Henryk ZURAW, który pracował w fabryce jako stolarz od 1946 r.

O 16 proc. przekroczył roczny plan Dąbrowskie Zjednoczenie Hutnicze

Dąbrowskie Zjednoczenie Hutnicze wykonało państwowy plan produkcji w 116 proc.

Za przedterminowe wykonanie planu na „Sosnowiec — Katarzyna” i „Częstochowa” otrzymały nagrody w wysokości 6 proc. miesięcznego funduszu planu, a były „Zygmat” i „Re-nard” w wysokości 1 proc. funduszu.

Min. Minc wystał depesza do były „Sosnowiec”, wyrażając zażoście uznania.

12 tysięcy gęsi i 6 wagonów jaj wysłała Częstochowa za granicę w roku ubiegłym

W roku ub. wysłano z Częstochowy zagranicę w szczególności do Anglii, Czechosłowacji i Szwecji 12 tys. gęsi i 6 wagonów jaj. Ekspoztem zaręba się Spółdzielnia Mieczarsko-Jajczarska obejmująca swą działalnością powiaty częstochowski, włoszczański, Jęseniów i proc. funduszu.

25-milionowa tona węgla

Na terenie portu Gdańsk obdoby się uroczystość załadunku 25 milionowej tony węgla wysokoportowego przez party polskie.

Jubilusowy ładunek węgla zabrali czeski statek „Helmsda”, litewski kapitan i załoga została obdarzona przez władze portowe drobnymi upominkami.



Dymisja Marshalla i Lovetta

Dean Acheson - ministrem spraw zagranicznych

WASZYNGTON (PAP). — Prezydent Truman oświadczył w piątek, że dotychczasowy sekretarz stanu George Marshall zrezygnował ze swego stanowiska. Na jego miejsce został mianowany Dean Acheson, dawny podsekretarz stanu. Marshall przestanie pełnić obowiązki sekretarza stanu z dnem 21 b. m.

Zrezygnował również ze swego stanowiska dotychczasowy podsekretarz stanu Robert Lovetta. Następcą Lovetta będzie do dotychczasowy dyrektor budżetu James E. Webb.

Dymisję Marshalla umotywowano oficjalnie względami zdrowotnymi. Między Marshalliem a Trumanem nastąpiła w miana listowa grze czynnościowych.

Groźba inflacji i bezrobocia
WASZYNGTON (PAP). — Składając specjalne sprawozdanie gospodarcze Kongresowi, prezydent Truman uzasadniał zapowiedziane jeszcze pod czas kampanii wyborczej projekty przywrócenia kontroli cen i plac oraz innych zarządzeń, zmierzających do zapobieżenia „groźbie inflacji”. Prezydent wywołał, że tymczasowo wprowadzenie kontroli gospodarczej jest konieczne ze względu na „wymogi obrony narodowej, odbudowy międzynarodowej i dobrobytu w kraju”.

Oświadczył on, że w 1949 r. gospodarce amerykańskiej czekać ciężkie próby i że obecna zmniejsza cen może okazać tylko narzę przed „ogólną inflacją, która wzmoże niebezpieczeństwo wielkiej depresji”. Łącząc to z tym — jak stwierdził prezydent — groźba bezrobocia.

Charakterystyczną sytuację gospodarczą USA w roku ub. Truman wspominał m. in. o zeszłorocznej fal strajków a następnie przyznał, że ZYSKI KAPITAŁISTÓW POBIŁY WSZELKIE POPRZEDNIE REKORDY i — jeszcze przed redukcją podatków — wynosiły 21 miliardów dol.

Prezydent USA przypomniał też na gła balise na rynku rolowym wiosną 1948 r. i zaznaczył, że wprawdzie wówczas „udało się uniknąć ogólnej depresji”, jednak nie znaczy to, że

Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa w sprawie Indonezji

Delegat holenderski „wyjaśnia”

NOWY JORK (PAP). Rada Bezpieczeństwa zebrała się po krótkiej przerwie świątecznej na pierwszym tygodniowym posiedzeniu w Nowym Jorku. Skład Rady uległ zmianie, albowiem w miejsce Belgii, Szwajcarii i Kolumbii, których mandaty wygasły, zasiadli przedstawiciele Norwegii, Egiptu i Kuby, wybrani na paryskiej sesji Generalnego Zgromadzenia.

Posiedzenie pląskowe Rady Bezpieczeństwa poświęcone było sprawie indonezyjskiej. Delegat holenderski Van Royen wygłosił dłuższe przemówienie, w którym zakomunikował o rzeko-

m „przywróceniu pokoju” w Indonezji, co stoi w sprzeczności z faktycznym stanem rzeczy na Sumatrze i Jawie.

Van Royen zapowiedział, że Holandia przystąpiła obecnie do utworzenia tymczasowego federalnego rządu indonezyjskiego. „Rząd” ten, pozostający — jak powszechnie wiadomo — pod całkowitą kontrolą holenderskich władz kolonialnych, ma przetrwać przez 18 miesięcy, do powstania „niezależnych Stanów Zjednoczonych Indonezji”, współpracujących z Holandią. Delegat holenderski oświadczył, że „Stany Zjednoczone Indonezji” będą się ubiegały o przyjęcie do ONZ jako „suwerenne państwo”.

Van Royen podał do wiadomości, że aresztowani przywoźcy republikanów Soekarno, Hatta, Szahrir i Salim znajdują się na wolności, jednakże „ze względu na bezpieczeństwo publiczne” mogą być chwilowo wydaleni z wyspy Bantam.

Wręcz odmiennego zdania jest natomiast „komisja doborczych usług” ONZ w Indonezji, której ostatnie sprawozdanie odczytano na posiedzeniu Rady. Komisja stwierdziła, że przywoźcy republikanów są „niebezpieczni” i że Holendrzy wydali rozkaz zaprzestania działań wojennych dopiero w tydzień po wezwaniu ich do tego przez Radę Bezpieczeństwa, czego w żadnym wypadku — zaznacza raport — nie można uważać za stosowne, jeśli do uchwały Rady Bezpieczeństwa.

Zadaniem rządu polskiego obrab na akcja rządu holenderskiego przeciwko Republice Indonezyjskiej zagrożonej nie tylko narodem indonezyjskim, ale stanowiącym również groźbę dla pokoju na terenie południowowschodniej Azji.

Przedziesiąt trzy przychodnie przeciw wenerycznie na terenie naszego województwa

zwalcza groźną plagę społeczną w ramach Akcji „W”

Zapoczątkowana w ubiegłym roku walka z chorobami wenerycznymi na terenie całej Polski, w ramach specjalnej akcji, zwanej popularnie Akcją „W” również działalnością swą objęła teren województwa śląskiego.

Ponad miliard zł

W drugim ubiegłego roku wydano w naszym mieście około 108 milionów zł na alkohol, w tym było 6 milionów zł na wódkę szklaneczkową. W poprzednich miesiącach sumy wydatkowane w Częstochowie na alkohol wahały się w granicach od 70 do 80 milionów zł miesięcznie.

Przyznając średnią przeciętną 80 milionów zł miesięcznie wydatkowaną na alkohol w Częstochowie, otrzymujemy w rachunku rocznym 960, czyli ponad miliard złotych utraconych w wódecie.

Ponad miliard złotych spłynęło z alkoholu do kieszeni przemyślnych polityków, a przelicznie starostwa, jeśli, jeżeli nie tysiąc tragedii, dla nas szkodę, nadal więc znajduje się w niechłujnej czołówce tych miast, które, o czym się opinia jest, muszą płacić. Wśród nich, których nie prowadzona przez władzę walka z plandemem, przynosiła pewne efektywne rezultaty, ale w rzeczywistości, ciągnęła się do przodu.

W takiej sytuacji wytworzyła się koło miasteczka i miast, przynoczenie zwalczania alkoholizmu i szerzenie nabywało ważność działalności. Przechodził przez walki z alkoholem w całym Małopolskim Polskę, co Czerwonego Krzyża, o której obszernej działalności, materialnej, wydawała się. Przechodziła to jak widoczne, stale, je w Częstochowie, dopiero od ośmiu miesięcy, ale już w tym krótkim okresie swych działalności, zrobiła bardzo wiele. Kilkastrza zabiegów i kilkadziesiąt tysięcy udzielonych pomocy, posiadała swoje znaczenie w ogólnie akcji zwalczania pijanstwa na tej części terenach.

Pracownicy państwowi uprawnieni do korzystania z przydziału fluszerny na bony, winni zarejestrować je w sklepach, rzemieślniczych i sklepach rozdziału, w terminie do 18 b. m.

Rejestracja tylko do 18 b. m.

Gdzie należy rejestrować bony na fluszczce

W sklepach rzemieślniczych: Szmajda Marian, ul. Narutowicza 148, Kosta Czesław, ul. Narutowicza 4, Choroba Stanisław, ul. Narutowicza 68, Pobero Karol, ul. Warszawska 62, Krzywicki Franciszek, ul. Warszawska 136, Baranicki Jan, ul. Stary Rynek 29, Jaskiewicz Jan, ul. Podwójna 21, Kosta Stefan, ul. Rynek Wieluński 5, Szygłowski Roman, ul. Piastowska 31, Szandia Władysław, ul. Wąskowy 47, Boruta Bronisław, ul. Wrońskiego 13, Wroblewski Kazimierz, ul. Orlicz-Drasiera 97, Borek Edward, ul. Mała 4/6, Wan Paweł, ul. Okrzej 54, Piaczkiewicz Stan, ul. Wolności 24, Waldki Tadeusz, ul. Dąbrowskiego 17, Podora Stan, ul. Jasnogórska 22, Kozera Walery, ul. Waszyngtona 41, Koźuch Mięczyśław, ul. N. M. P. 48, Ródek Aleksander, ul.

Blaski i cienie Gnaszyna

Na trasie kolejowej i na szlaku drogowym Częstochowa - Wrocław leży wieś Gnaszyna. Właścicielem tu są dwie gromady: Gnaszyna Dolny i Górny. Dzięki temu położeniu Gnaszyna rozwija się i stała się coraz ważniejszym ośrodkiem przemysłowym. W roku 1932 obok miasteczka było tu tylko kilka domów, w Gnaszynie i Gnaszynie było około 3000 mieszkańców. Większość ludności Gnaszyna Dolnego to robotnicy tutaj powstałych fabryk, w Gnaszynie Górnym przeważnie rolnicy drobnicy i średniolud.

Charakter ten gromadzie nadała tutaj fabryka Już z daleka wiadomo, że kompleks budynków Państwowych Zakładów Przemysłu Lniarskiego Nr 5 (dawniejszy „Gnaszyna Fabryka”). W pobliżu nich położone Gnaszyniejskie Zakłady Ceramiczne to najnowszej urodziny z tych stron, czarna cegła. Dzięki posiadaniu specjalnych surowców sztucznie otrzymanych jest czynna cały rok. Produkcja doskonała cegła, ciany, rury i paski, przeznaczona dla budownictwa państwowego. Już obok ma swą siedzibę Gnaszyniejska Fabryka Tapet, Międzyzakładowe są przedsiębiorcami i przy-

w Jedrzejewie, Słupi, Nagłowicach, Masiogórze i Woźniówcu, w Nowym Kłocieniu, w Sulimowicach, Blizniewie, Skarżysku Kamiennym i Ciecuchach, w pow. kozielskim, w Głogoczynie, Kozienicach, Pionkach i Garbacie, w pow. opatowskim, w Ożarówie, Cmiełowie, Luchach i Onatowie, w pińszczyńskim, w Wólce, Działoszu i w Kazimierzu Wielkim, w radomskim, w Wierzbic, Białobrzegach, Szydłowie i Jędrzejku.

Powiat budżet posiada szesć przychodni w Bunku, Zdroju, Stopnicy, Kurozwęka, w Nowym Korczyniu, Pacanowie i Chmielniku.

W Radomiu akcje „W” przewodziła przychodnia przy ul. Słotkińskiej 92 a w Ostrowcu Nowym Ale Trzeciogójskiej 15.

Ponadto w miasteczku przeciw wenerycznemu chorobie, w ramach akcji „W” akcja naszego województwa. I tak w pow. e. częstochowskim działają cztery przychodnie, w Olsztynie, Kłobucku, Przywieńcu i Białowoni. Również cztery przychodnie w pow. łódzkiem, a to w Dębie, Wąchocku, Starachowicach i Baltowie.

W pow. jedrzejewskim Akcje „W” przeprowadzają przychodnie

3 226 dzieci

W ciągu ub. roku w miejscowym Urzędzie Starostwa Czerwonego Krzyża zostało zarejestrowanych 3 226 nowo urodzonych dzieci. W tym samym okresie czasu zawarto małżeństw 1 489, a zmarło osób 1 872, w tym było 68 osób uznanych za zmarłych z orzeczeń władz sądowych.

Dumnie w dotychczasowych osiągnięciach z tym większym zapalem do dalszej pracy przystępuje nauczycielstwo P. Z. P. R.

W Świątelnicy Miejskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej odbyła się pod przewodnictwem dyr. M. Kucharzewskiego konferencja nauczycielstwa częstochowskiego.

Komitet Wojewódzki P. Z. P. R. reprezentowała ob. Oldanowa, a Komitet Miejski prezydent St. Wiczorek.

Po zgazowaniu Konferencji, sprawozdanie z przebiegu obrad złożył prezydent St. Wiczorek, zwrócił uwagę na wyjątkowość sytuacji, a także podkreślił entuzjastyczne nastroje kongresowe.

Z kole zabrał głos dyrektor M. Kucharzewski, który w przemówieniu swoim poruszył wszystkie problemy, związane z Kongresem Zjednoczonym nauczycielstwa, z ideologicznymi wytycznymi, P. Z. P. R., z planem emigracyjnym ze statutu partijnym oraz z kompleksem

zagadnień kulturalnych, żywo obchodzonych nauczycielstwem, a omówił onych przez m. n. Skrzyszewskiego w jego referacie. Specjalną uwagę prelegent zwrócił na konieczność rozdzielności Kolektiva Państwa.

W ostatnich punktach obrad dyr. Kucharzewski złożył sprawozdanie z dotychczasowej działalności Kolektiva Nauczycielskiego P. Z. P. R. Podkreślił więc udział nauczycielstwa w szkoleniu państwowym, w zorganizowaniu kursu dla Z. M. P. ów i w przeprowadzaniu specjalnych seminariów dla nauczycieli.

Następnie zebrani przystąpili do wyboru nowych władz Kolektiva.

Na zakończenie Konferencji, przewodnicząca Komitetu Wojewódzkiego P. Z. P. R. ob. Oldanowa zachęcała zebranych kolegów do jeszcze większej pracy, zachęcała, że w terenie Częstochowskim jest bardzo wiele do zrobienia na odcinku szkolnictwa.

Delegatami na Konferencję Delegatowa wybrano: J. Kłuchę T. Błędowskiego i J. Wychowalęca.

Delegatami na Konferencję Delegatowa został wybrany ob. M. Karpowicz.

Delegatami zostali wybrani ob. ob. R. Stodółkiewicz i Z. Czajka.

Właścicielem tu są dwie gromady: Gnaszyna Dolny i Górny. Dzięki temu położeniu Gnaszyna rozwija się i stała się coraz ważniejszym ośrodkiem przemysłowym. W roku 1932 obok miasteczka było tu tylko kilka domów, w Gnaszynie i Gnaszynie było około 3000 mieszkańców. Większość ludności Gnaszyna Dolnego to robotnicy tutaj powstałych fabryk, w Gnaszynie Górnym przeważnie rolnicy drobnicy i średniolud.

Kola partyjne P. Z. P. R. wybierają nowe władze

Pod przewodnictwem ob. J. Kłucha odbyło się zebranie członków P. Z. P. R. Kola przy Centralnych Magazynach „An ów”.

Ob. J. Włokowski, przewodniczący Komitetu Miejskiego P. Z. P. R., wygłosił referat sprawozdawczy z wybrania nowego władze Kolektiva Państwa, następnie ob. J. Puch zebrani podsumowując dyskusję, wybrali władze Kolektiva Państwa.

Delegatami na Konferencję Delegatowa wybrano: J. Kłuchę T. Błędowskiego i J. Wychowalęca.

Nowe władze Kola P. Z. P. R.

Dnia 5 b. m. odbyło się zebranie członków Kola P. Z. P. R. przy P. D. T. w Częstochowie. Przewodził zebraniu dyr. Stodółkiewicz, zgłosił sprawozdanie z dotychczasowej działalności Kolektiva Państwa.

Tak więc w terenie Częstochowskim jest bardzo wiele do zrobienia na odcinku szkolnictwa.

Od kiedy obowiązują w Częstochowie nowe opłaty za elektryczność

W związku ze zmianą taryf opłat za energię elektryczną wprowadzoną z dniem 1 stycznia b. r., na terenie zasilenia Zjednoczenia Energetycznego Obwodów Łódzkiego, w Podokregu nr 2 w Częstochowie, opłaty te obowiązują począwszy od drugiego okresu obrachunkowego.

Nowe opłaty za energię elektryczną dla potrzeb gospodarstw domowych, wynoszą 30 zł za 1 Kwł przy stałej opłacie miesięcznej po 20 zł za 1 lize.

Opłata za przekroczenie kontyngentu w czasie ograniczeń wynoszą 2, obowiązują nadaj w wysokości 25 zł za 1 Kwł.

Tak więc w terenie Częstochowskim jest bardzo wiele do zrobienia na odcinku szkolnictwa.

Labor omnia vincit

Przedkongresowy czyn pracowników Starostwa Powiatowego

W związku z umieszczeniem przez nas w naszym piśmie w dniu 5 stycznia b. r. artykułu „Rostrzyga cłowek”, w którym przytoczyliśmy kwestie zaliczenia przez Komitet Budownictwa Gmachu Przem. Zw. Samorz. bud-wy domu przy Al. Wolności 25, otrzymał od Zarządu Starostwa Powiatowego garść informacji, w tej sprawie.

Opłatę przy Al. Wolności 62. Równocześnie zakupiony został drugi dom, położony obok pierwszego, a przeznaczony dla pracowników Wydziału i Starostwa Powiatowego.

Członkowie Komitetu Budowy Domu dla pracowników Wydziału i Starostwa Powiatowego - tak nas informuje wicestarosta B. Pórkowski - od pierwszego dnia posiadzenia zabrali się z całym zapałem do pracy, stawiając sobie za cel c. cho, bez rozgłosu zdobywać niespodziankę dla radców ów i na wieki dziei Ziednoczenia Partii Robotniczych w całym powiecie.

Pisze przy Al. Wolności 62, nie dość, że w tym miejscu jest już w budowie drugi dom, to i w tym miejscu jest już w budowie drugi dom.

Opłata za przekroczenie kontyngentu w czasie ograniczeń wynoszą 2, obowiązują nadaj w wysokości 25 zł za 1 Kwł.

Tak więc w terenie Częstochowskim jest bardzo wiele do zrobienia na odcinku szkolnictwa.

Blaski i cienie Gnaszyna

Na trasie kolejowej i na szlaku drogowym Częstochowa - Wrocław leży wieś Gnaszyna. Właścicielem tu są dwie gromady: Gnaszyna Dolny i Górny. Dzięki temu położeniu Gnaszyna rozwija się i stała się coraz ważniejszym ośrodkiem przemysłowym.

Charakter ten gromadzie nadała tutaj fabryka Już z daleka wiadomo, że kompleks budynków Państwowych Zakładów Przemysłu Lniarskiego Nr 5 (dawniejszy „Gnaszyna Fabryka”).

Właścicielem tu są dwie gromady: Gnaszyna Dolny i Górny. Dzięki temu położeniu Gnaszyna rozwija się i stała się coraz ważniejszym ośrodkiem przemysłowym.

Dzień Częstochowy

Z DNIE 1 STYCZNIA B. R. wójtów i sekretarzy Poradni Higieny i Gminnych z powiatu Beziepieczeństwa Przemysłowego, który będzie uświetniony w dniu 14 b. m. w sali Miejskiej Orkiestry Symfonicznej, w godzinach 11 i 12.

WYSTAWA prac fotograficznych z okazji obchodów 100-letniej rocznicy powstania państwa polskiego, w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

OGÓLNE ZBIERANKI w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

OGÓLNE ZBIERANKI w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

OGÓLNE ZBIERANKI w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

OGÓLNE ZBIERANKI w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

OGÓLNE ZBIERANKI w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

OGÓLNE ZBIERANKI w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

OGÓLNE ZBIERANKI w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

OGÓLNE ZBIERANKI w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

OGÓLNE ZBIERANKI w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

OGÓLNE ZBIERANKI w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

OGÓLNE ZBIERANKI w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

OGÓLNE ZBIERANKI w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

OGÓLNE ZBIERANKI w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

OGÓLNE ZBIERANKI w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

OGÓLNE ZBIERANKI w Muzeum Gminnym przy ul. Wolności 25, w dniach 14 i 15 b. m.

Dole i niedole kórnickie

„WRABIAMY RECE DO ŁOKCI...”

(Od naszego specjalnego wystawnika)

Kórnik, w styczniu. W niewielkiej, ale czarnej świetlicy nowa, większa jest już na ukończeniu, w Biernatkach, jednej z 17-tu wień należących do fundacji kórnickiej, odbywa się dzisiaj posiedzenie Komitetu Polowarczego. Obecny jest Antoni Wojtusiak, z-ca przewodniczącego i sekretarz PZPR w jednej osobie, Andrzej Nagórski i ORMO-wiec Henryk Dabrowski. Na posiedzeniu Komitetu przyjechał nowy i bardzo energiczny dyrektor fundacji...

na głowę. Stał zapuszczenie zabudowań gospodarczych. Radził sobie chłop kórnicki, jak umiał. Łańki powiększenie działki, czym mógł i jak mógł. Nie był to jednak skrajnie remont i zabudowania niszczyły. A potem „pryszała” okupacja. Niemieckiego gospodarza wsi kórnickiej, do niedawna niesiebnika, kupca lub urzędnika na Litwie lub w Estonii, o wiele rzadziej rolnika, nie tylko nie interesowały warunki życia polskich niewolników, ale na jego terenie, a zwłaszcza w Szećgólnie) od porażki wojsk hitlerowskich pod Stalingradem. Gdy przestano już wierzyć w „bliskawicę zwycięstwa”, wówczas napychno je do Rzeszy bydlę, wywołano martwy inwentarz itd. Resztę pozostawiono wysiedleniu przez okupanta, zarządko jego wypowiedzenia, powróciło do swoich domostw. Toteż, między innymi, członkowie Komitetu Polowarczego chcieli nie dzielić się z dziennikarem swoimi wspomnieniami, w czym dopomaga im dyrektor fundacji.

Wszystcy członkowie Komitetu są pełni entuzjazmu. Pomimo młodego wieku (ok. 23 lat) znają dobrze troski i niedomaganie pracowników rolnych z ich terenu. A z opowiadań ojców i starszego rodzeństwa wiedzą, jak było się chłopu przed wojną. Bo w Biernatkach, jak zresztą we wszystkich wsiach kórnickich, chłopstwo jest zasiedlone. Częściowo, zarządki wysiedlenia przez okupanta, tylko po jego wypowiedzeniu, powróciło do swoich domostw. Toteż, między innymi, członkowie Komitetu Polowarczego chcieli nie dzielić się z dziennikarem swoimi wspomnieniami, w czym dopomaga im dyrektor fundacji.

NIEDOLNA I RABUNKOWA.

W tych 17 majątkach kórnickich gospodarowali w okresie międzywojennym dzierżawcy. Polono nie nie można było im zarządzić. Spłaty nie obfalała fundacja. Płacał mało „na nogach”. Naukowe placówki fundacji nie borykały się z kłopotami finansowymi. Dzierżawcy dbali o ziemię. Ale tylko o ziemię. Niewiele ich jednak obchodziło los tych, którzy tę ziemię uprawiali. Sąd przeciekające dachy w chłopskich chatkach. Sąd sufitu „lejące”...

20 tys. kobiet w łóżkach gromadzich ZSCh

W Warszawie odbyła się konferencja Głównej Rady Kobiet Zarządu Głównego ZSCh. Wiceprezes Zarządu Głównego ZSCh, inż. Domański, wygłosił referat polityczny, w którym omówił zadania, jakie stoją przed ZSCh. Ze słownego sprawozdania wynika, że do nowych władz gromadzich ZSCh weszło ok. 20 tys. kobiet.

Rabunkowa gospodarka Niemców pozostawiała wieńki spustoszenia, z których borykał się i boryka dotąd nowy Zarząd Fundacji. Bo wszystkie zabudowania gospodarcze i domy mieszkalne znajdujące się w oplakany stan. Pozostała zaświele 1/4 częściowego inwentarza. A dawne źródła dochodu znikły. Ziemia źle uprawiana — przeważnie piaszczysta — dawała bardzo słabą plon. Las i tartak przeszły we władanie państwa. Fabryka celulozy w Zakopanem spłonęła podczas wojny. Oczuwało się przy tym katastrofny wprost brak sprzętu i rąk do pracy.

Toteż w roku 1948 zarożono jesienną zaleswie ok. 15 proc. ziemi, w r. 1947 już jednak ok. 45 proc. A w roku ub. — 100 proc. — „Urabiliśmy sobie ręce do łokci” wspomnieli pracownicy fundacji. „I urabiliśmy” się nadal. Jednak wysiłki nasze dają miżerny plon. Do nasz budżet roczny wynosi ok. 200 milionów zł. A koniecznie inwestycje wycieńsić muszą znacznie więcej! Przy tym jest jeszcze sprawa przedwojennych dzierżawców. Wypastli oni z przesłaniami o odszkodowanie za użytkowanie inwentarza. Odszkodowanie to wynosi kilkadziesiąt milionów zł. A w wielkim trudem wypłacono dotąd zaledwie ok. 12 milionów zł.

ZAMÓWIENIA NA

dzienniki i czasopisma RADZIECKIE W PRENUMERACIE przyjmują placówki »Czytelnika« w całym kraju. W WARSZAWIE: ul. Daszyńskiego 14, Nowy Świat 47, Marszałkowska 62, Puławska 49, Praga - Środkowa 7. Prenumeracje można zamówić również przez upłaćenie upowiadania na konio PKO nr 1-8501 (Instytut Prasy — W-wa, Pscasici 1)

stać się albo majątkami wzorowymi, albo też placówkami doświadczalnymi. Na potrzeby remontowe i melioracyjne przewidziano ok. 250 mln. złotych. Jest to suma niestety niewystarczająca. „CHEMY MIĘĆ RADIO”. Pomimo jednak braku funduszy, udzielano już bardzo wiele. W Dworzyskach wyremontowano świniniarnię oraz przeciekające dachy i sufity. Do wiosny planuje się Zanderne hodowli kiosków w 1,5 hektarowym parku. Koszt 900 tys. zł założono dwuhektarowy ogród owocowy. W Pierzchnie, w Bleganowie i w Dzieńmierowie naprawiono wszystkie dachy. W Januszewie przebudowano od podłogi glinianą budę z dyniaczymi kolumnami i ze słomianym dachem, od dwustu lat zwaną czworakami. W Biernatkach odremontowano świniniarnię, kuźnię, zabudowę nowych świetlic, i naprawiono częściowo domy mieszkalne pracowników rolnych itd. — Ale wiele naszych dachów jeszcze przecieka — wzdycha Antoni Wojtusiak. — I jeszcze w wielu domach brak podłóg — dodaje Andrzej Napieralski. — Dajcie nam materiał. Sami zrobimy, co trzeba — proponuje Henryk Dabrowski.

Kierownik fundacji rozkłada bezradnie ręce. Takich ciężących dachów jest we wsiach kórnickich jeszcze cz. b. wiele. Wyremontowane będą wszystkie, ale w kolejności. O Biernatkach na pewno się nie zapomni. Nie warto więc życzliwych pieniędzy na prowicko. Lepiej uzbierać się jeszcze trochę w cierpliwości. — Chcemy mieć radio — mówi członkowie Komitetu Polowarczego. — Bez radia smutne są wieczory zimowe. Zapropowaliśmy gospodarzom większym, żeby jakoś wspomnieli siłownię zaległy do radio. A Fundacja przysłałaby nam z pomocą. Prawda? Fundacja, w osobie jej kierownika, zgadza się. Ale gospodarze bierzący stawiają „weto”. Nie chcą radia. Jest ono im zbyszłe. Jak też chcą posłuchać muzyki, może iść do oddległego o 1 km. miasteczka Błna. Na takie „zbzytki” nie mają pieniędzy. — Tacy oni są ci nasi gospodarze — żala się Wojtusiak. — Mają przeważnie po 40 — 50 ha gruntu, a nie chcą rostać się z groszem. — No i nie będzie radio — wzdycha młodzieńki ORMO-wiec. Jednakże Biernatki otrzymają radio. Fundacja dopomaga zadołżeniom zować się K... .. pomoże i Biernatkom. Nie miejsce jest jednak wypłynąć na dachach chłopów, aby zrozumieli, jaką odgrywa

radio we wsi. To już wybiega poza ramy Fundacji. Otwiera się natomiast szerokie pole działania przed nowym, miejscowym sekcjom ośw. Młodziowkowi, znana ze swojej energii (Niestety nie zastaliśmy go w Biernatkach). Między pracownikami rolnymi i miejscowymi gospodarzami nie ma porozumienia. Wsk. „krzywym okiem” patrzy na foliarkę. Nie chce korzystać z foliarzewi świetlicy. Nie interesuje się współzawodnictwem. (Konijsa współzawodnictwa w Stremie dotąd nie jest jeszcze wybrana).

Nie wszyscy jednak gospodarze bierzący są bogaczami wiejskimi, zasklepionymi w wąskich ramach swojego podwórka. Są w Biernatkach również chłopci średnie i małe-rolni. Z ich pomocą zostały Michałowska na pewno zioła rozszereżyć horyzonty myślowe mieszkających Biernatki. Stefania Ostka.

Ciepło w Warszawie i w całym kraju

Fogoda, jaka utrzymuje się od dłuższego czasu, zmienia się i na w styczniu bardzo rzadko. Zamiast rosa i śniegu — kilka stopni powyżej 0 mgły i deszcze. Fogoda taka powodują masy ciepłego powietrza, napływające nad Polską z Atlantyku i Morza Czarnego. Do dnia wtorkowego panowałowoschodnia część Polski znajdowała się pod wpływem wyżu barometrycznego, przesuwającego się nad Morza Czarnego, a nad Polskę Zachodnią napływało wilgotne ciepłe powietrze nad Atlantykum. Fale ciepłego powietrza uzbijały się na obszarze Polski tworząc mgły i deszcze. Obecnie wzrasta wpływ niżu polarno-morskiego. W ciągu najbliższych dni nie należy więc oczekiwać zmian pogody. Nadal będzie utrzymywała się temperatura kilku stopni powyżej zero oraz mgły i deszcze. W pozostałych krajach pod wpływem niżu polarno-morskiego kraja — również utrzymuje się stosunkowo wysoka temperatura. Wczoraj o północy notowano w Warszawie plus 6 st. W ciągu dnia, temperatura jest o kilka stopni wyższa. (w-k)

Otyli żyją krócej..

gdy serca ich, obłożone warstwą tłuszczu, pracują z wysiłkiem i wczesniej odmawiają posłuszeństwa. Otyłość powodowana jest za przemianą materii lub też zaburzeniami czynności gruczołów dokrewnych. Ziola magistra Wolskiego „Degrosa” zawierają od organiczne w rośle morskiej Fucus vesiculosus nadmierne ilości tłuszczu. Stosując je na przemianę materii i przewodnictwo otyłości bez specjalnej diety. (D. c. n.)

Słusne wyróżnienie pracowników nauki

Nowe stawki płac na wyższych uczelniach. Przeprowadzona reforma uposażeń nie pominięła i świata nauki. Pełniące funkcje profesorów wyższych uczelni naukowe otrzymują podwyżkę poborów, wynoszącą od 10 — 15 proc.

Profesorowie wyższych uczelni nie podpisałi wprawdzie umowy zbiorowej, zaszerogowani jednak zostali do 8 grup uposażenia, które nie zależy od liczby godzin wykładowych, lecz od kwalifikacji naukowych i odpowiedzialności pełnionych funkcji.

Wielu profesorów wyższych uczelni nie podpisałi wprawdzie umowy zbiorowej, zaszerogowani jednak zostali do 8 grup uposażenia, które nie zależy od liczby godzin wykładowych, lecz od kwalifikacji naukowych i odpowiedzialności pełnionych funkcji. Duża rola w uposażeniu profesora odgrywa wysługa lat, wynosząca za I pięciolatek — 5 proc., za II — 10 proc., za III — 15 proc. i t. d. Wskazywanie na ostatnio zajmowanym stanowisku. Rektor, prorektor i dziekan otrzymują dodatki funkcyjny, profesorowie dodatki służbowe za kierowniczo-zaświele naukowych i kliniki. Te właśnie dodatki decydują w znacznym stopniu o wysokości podwyżki. Został też zmniejszony dodatki stołeczny czyli lokalny w wysokości od 350 — 750 zł miesięcznie, natomiast został wycięzony do uposażenia dodatki funkcyjny w kwocie od 1.400 — 1.950 zł. Pracownicy naukowi placę podatkową dochodową w normach, przewidzianych dla pracowników państwowych. Uposażenie zasadnicze kształtuje się następująco: prof. zwyczajny — 48.000 zł, prof. nadzwyczajny —

42.000 zł, zastępca profesora i docent elatowy — 36.000 zł, adiunkt habilitowany — 30.000 zł, adiunkt niehabilitowany — 28.000 zł, starszy asystent — 21.000 zł, młodszy asystent z dyplomem — 17.500 zł.

WZROŚŁY DODATKI. Rektor pobiera zamiast dawnych 47.250 zł. — 87.950 zł, w czym mieści się, obok zasadniczego uposażenia, wysługa lat i dodatki. Dodatek funkcyjny dla prorektora wzrósł z 6.000 do 15.000 zł, dla dziekana z 4.000 do 12.000 zł. Dodatek za kierownictwo zakładu naukowego wzrósł z 2.000 do 7.000 zł, za kierownictwo kliniki z 3.000 do 10.000 zł. Uposażenie pracowników administracyjnych w wyższych uczelniach wzrosło również ok. najniżniej o 10 proc. Najmniej uposażona, 12 grupa pracowników fizycznych otrzymuje

Co? Gdzie? Kiedy? Konkurs z nagrodami tygodnia młodzieży »Świat Przyszłego« Termin nadsyłania rozwiązań do 15 stycznia br. Informacje konkursowe podawamy w „Głosie Młodego” i w „Wiadomościach”. Cenne nagrody jak: karty, lustry, sanki, komplety ping-pongowe itd.

Radu starej gospodyni

Dla każdego coś smacznego. Zosiu Kochana! A więc okres świąteczny już jest za nami, wycieczki do szarej rzeczywistości i potaram się odpowiedzieć na wszystkie pytania, które zadawałaś mi i Ty, i lanne meje „siostrzeniczki” a nawet „siostrzeńcy”. Proszę tylko o trochę cierpliwości gdyż w związku z przepisami świątecznymi, powstały pewne zbiegłości w naszej korespondencji. Proponuję Ci zrobienie na obkup Z SZYNKI Z POMIDORAMI: 20 kg szynki, 2 cebule, 10 kg konserwy pomidorowej (lub z butelki i do smaku), włoszczyzna, 4 kg. masła. Ugotować smak z włoszczyzny. Cebulę do przesmyżenie w tłuszczu. Następnie szynkę (reszki), przetraste, (tuste) przepuścić przez maszynkę do mięsa (można dwukrotnie). Do odedzonego smaku z włoszczyzny przetrzeć przez sito i zmieszaj z przetrastą cebulą, ugotowane Jarzyny i kon-

Radu starej gospodyni

serwę pomidorową. Gdyby zupa była za rzadka, lekko zaprawić ją makiem razowym w wodzie, posolić, doprawić do smaku, zagotować. Do zupy dodać grzaneczki z bułki. ZRAZY NELSONSKIE, zwierzęte, 4 kg. żarówek, 1 kg. masła lub smalcu, cebula, grzyby suszone, kilka ziemiaków, śmietana, mąka. Mięso pokrajać na 3 — 4 części, każdy kawałek, osolić, cyspać mąką, podmążyć na zorąmy tłuszczo. Zmniejszyć rów nież pokrajana cebule. Grzyby odciąć oddzielnie ugotować. Układać w rondelku warstwy miar obrane, pokrajane w plasterki ziemniaki, mięso, pokrajane drobno grzyby, cebulę, posolić do smaku (dla lubi lekko popieprzyć). Podlać trochę rosolu, gdy nie mamy rosolu, można zalać smakiem jarzynowym od zupy i dusić pod przykryciem godzinę. Gdy gotowanie dobiegnie lekko śmietany i posolić do smaku. Twójła ciotka.

Wystawa prac malarskich

Stanisława Drozda. Prezentujący w SARP zbiorową wystawę obrazów i szkiców Stanisław Marek Drozd jest warszawie prawie nieznany. Sądząc z tematyki jego prac, musiał przebywać ostatnio zagranicą. Wystawca nie zatrzącał się, by ci, co oglądają jego obraz, i ci, co o nich pisa, mogli się dowiedzieć czegoś o jego studiach, rodowodzie artystycznym. Szkoda! — bo niektóre dzieła zasługowały na bacniejszą uwagę i skonfrontowanie z polowymi twórcami. Usprawiedliwieniem — w pewnym stopniu — jest ciężka choroba i po-

był artysty w szpitalu, co nie pozwoliło mu przybyć na otwarcie. Wy-padało jednak przygotować katalog z krótkim (reklamowym) opisem ten chwałebny wystawca do Klub Młodych Artystów (z ul. Królowskiej), a przede wszystkim — ponumerować obraz, skoro podaje się listę ich z tytułami i ceną. St. M. Drozd wystawił 43 prace olejne, glikowe, graficzne. Przeważają male formy — dużo akwów martwej natury, trochę wspomnień z Italii i Anglii, pejzaż rodzimy. Indywidu-alityści artysty słabo zarzuycowe się, uwaga jest rozpięznięta, technika jest monotonna. Dobry autopotret, niektóre, między innymi, trafe zasko-żeni gra barw. (wr)

KORNELIUS EDUFF UWAGA SĄD NAD POPPEM I ANEIRO ZA HANIEBNĄ KOMEDIĘ.

Cały proces w Bakbuk — to potworna mieszanina niesprawiedliwości i uchybień proceduralnych, — oświadcza Kornelius Eduff.

DOKTOR POPP I SANCHO ANEIRO SA W TYM SAMYM STOPNIU WINNI ŚMIERCII MANHEMA BEROIME, CO...

TYBETAŃSKI BALAJ LAMA. „KORNELIUS EDUFF STANAJŁ W OBRONIE DOKTORA POPPA”

Na samą myśl o tym Magarofowi zrobiło się lżej na duszy. Jeżeli w Arzanteli był człowiek, który mógł wywrzeć ze szponów taniej-

szel „sprawiedliwości” niewinną ofiarę. — to był nim niezawodnie Kornelius Eduff.

Nie było takiego obywatela Arzanteli, zwłaszcza czytającego pisma, któremu by to nazwisko było obce. Byli, rzecz prosta, w Arzanteli adwokaci bardziej modni, bardziej elokwentni i reprezentacyjni, ale nie było innego przedstawiciela tego zawodu, którego by jedyna części ludności tak kochała, jak inna — nieważdwała. Był to człowiek niezwykle utalentowany i bardzo mądry. „Ma złotą głowę” — powiedział o nim kiedyś dziekan Izby Adwokackiej. Mogłby z powodzeniem dodać „i złote serce”. Ale w Arzanteli podobne cechy serca nie były obowiązujaące dla cieszących się wielkim powodzeniem adwokatów. Eduff mógł być trudu zostać radcą prawnym były jakiego wielkiego konkretno, mógł być posłem, ministrem. W każdym razie — mógł być bardzo bogaty. W rzeczywistości zaś — był tylko nieco zamożniejszy od myszy kościelnej.

Był to dobrze zbudowany, kępy, szatyn o czarnych oczach, uparty i dowcipny, a gdy tego wymagały okoliczności, ogromnie zjadliwy i pracowity. Jego znajomość prawa, zdolność interpretacyjna i komentarze były tak precyzyjne i nieodparte, że oficyjni przedstawiciele tak zwanego wymiaru sprawiedliwości często byli bezradni wobec niego. Niejednokrotnie udawało się Korneliusowi Eduff ocalić od śmierci i długoletniego więzienia oskarżonych, których zdawało się nie już nie mogło uratować.

Krzyżły o nim legendy cable. Jedni mówili, że jest on naturalnym synem jakiegos potentata finansowego, którego skrzyżdziono przy podziale spadku i że dlatego zaprzysięgi swą zemstę wszystkim bogaczom Arzanteli. Inni znów zapewniali, że jego rodzice, niegdyś bogaci przemysłowcy, zostali poświeżone pięknego poranka zrzuwajony przez kogoś z tak zwanej „wielkiej szoski”. Jeszcze inni zapewniali, że jest on synem znakomitej aktorki, która przed trzydziestu laty wzruszała teatromanów Arzanteli niezwykle dramatyczną interpretacją klasycznych ról. Miała ona w kwiecie lat umrzeć w jakiś zagadkowy sposób. Był też i tacy, którzy twierdzili, iż mają zupełnie pewne wiadomości o tym, że Kornelius Eduff jest synem robotnika, który pracował w jakiejś hucie i żywcem spłonął, wpadłszy do kadzi z roztopioną stalą. (D. c. n.)



PATENTINAW. Tomasz Magaraf skończył szkolenie wychowanków zakładu i odprawiając wyprzedzonego wira do swojego miasta. Powiedział dir. Wankurand nie dopuszczał do Zakładu żadnych pism, Izgrafar dowiedział się dopiero w lokalu swojego znajomego, że dr Magaraf został wraz ze swym lowozem skany na karę śmierci. — O doktorze Stiffenie Popf? — Zanepokoił się naraz Magaraf. — A o cóż go oskarżają? — Tam do diabła... — rozniewał się nie na żarty Cimmaron. — Z księżycą spadł czy co? Nie tylko go oskarżają, ale już i osądził. Czytaj! Mówiąc to, podał Magarafowi plik gazet. — Cały czas chorowałem, — usprawiedliwiał się Magaraf. — Nie pozwalamo mi czytać. A po drodze spałem... Jestem... osłabiony. Usiądź. Przyniesięto krzesło, na którym usiadł, nie zdjejmując palta i zaczął gorączkowo przerzucać gazety. — Wystarczy czytania na dwa dni, — odezwał się Cimmaron. — Na razie spójrz na to... Wybrał dwie gazety i podał je Magarafowi. „Kurier Arzanteli” z dnia dwudziestego szóstego lutego przynosił na pierwszej stronie pod ogromnym tytułem: „MORDERCY Z BAKBUK SKAZANI NA ŚMIERĆ” szczegółową relację z końca procesu. Magaraf przerzucał kolejno wzrokiem treść wyroku, straszzenie mowy prokuratora Pappuli, następnie artykuły z których było słychaćne oburzenie i wezwania pod adresem wszystkich obywateli Arzanteli, by raz na zawsze wyciągnąć odpowiednie konsekwencje z męczącej śmierci niewinnego młodzieńca Manhema Beroime. „Czy możemy być spokojni o losy naszych synów i córek, o nasze własne życie naszą cywilizację i kulturę, dopóki korozyjąca z wolności ludzkie podobno do morderców z Bakbuku, lub też ludzie podzielałi ich barbarzyńskie poglądy i osmie-

